nifeste, révèle à son enfant quel est son père; fait agréer, fait goûter au père les tendres caresses, l'innocent sourire de son petit enfant. C'est la mère qui encourage la faiblesse à rechercher la force, à s'en approcher sans crainte; et fait plier la force jusqu'à rechercher la faiblesse et à s'accommoder tendrement à elle.

Sans le secours de cette médiation, de ces industries d'une mère (ou de quiconque en tient la place) et qui, si je puis m'exprimer ainsi, rapétiissent l'homme jusqu'à l'enfant, et grandissent l'enfant jusqu'à l'homme, l'enfant ne regarderait jamais l'homme qu'avec frayeur, et l'homme ne verrait l'enfant qu'avec indifférence.

C'est la mère qui inspire et fait naître la confiance et l'amour entre le père et le fils; c'est elle encore qui la ravive si elle vient à se refroidir, qui la renoue, la rappelle et la renouvelle si elle s'est éteinte. C'est la mère qui excuse, défend et protège l'enfant coupable devant le père irrité; qui calme l'indignation de celui-ci, en tempère la rigueur, arrête l'effet de ses menaces, en détourne le châtimeut et en obtient le pardon. C'est la mère qui fait valoir les droits, les raisons, l'autorité d'un père offensé devant un enfant prévaricateur; qui obtient la soumission de celui-ci, le sollicite au repentir et le lui persuade. Elle ne se donne ni paix ni trêve, qu'elle n'ait obtenu un rapprochement entre le père et le fils, qu'elle n'ait rétabli l'ancienne harmonie entre eux. La mère est par là, dans la famille, la médiatrice

naturelle de la réconciliation, la messagère du pardon, l'arbitre de la paix.

Il y a plus encore, c'est au père qu'il appartient, comme à une providence pour ainsi dire générale, de pourvoir aux besoins de la famille. Mais ces besoins ne peuvent être connus en particulier dans leurs plus menus détails, ils ne peuvent être compris que par la mère. L'instinct prodigieux de sa tendresse les lui révèle. C'est elle qui les devine, les prévient, les prend à cœur, les expose au chef, les lui développe et lui en réclame le remède; elle ne se sert de son ascendant que pour aider, de son autorité que pour protéger, de son caractère de mère que pour être le ministre de la bienfaisance, la dispensatrice de la bonté du père. Tout ceci, dit saint Thomas, explique la dénomination latine du mariage. (*Matrimonium dicitur quasi matris munium, id est officium; quia mater magis pertinet ad rationem ejus quàm pater, quia mulier principaliter facta est propter hoc, non autem vir, et mulier circa prolem magis est officiosa.* 4. Distinct. 27, 9. 1.) Dénomination formée de deux paroles qui rappellent l'office, la charge de la mère, parce que les soins particuliers de la famille et des enfants appartiennent plutôt à la mère qu'au père; c'est pour cela principalement que la femme a été créée, c'est pour cela encore que naturellement elle est plus préoccupée du soin des enfants.